Ho riceputo la di V. S. R^{ma} de sei del presente insieme col libro di frate Ambrosio, utrumque gratissimum fuit, ma presertim le lettere per un capitolo che in quelle era in commendation del Confessor, il che lui ha havuto molto caro, perchè per il Breve

¹ Schlussformel fehlt. Das bei Friedrich, S. 104, hinzugefügte Datum Vormattie 14. Febr. steht nicht in der Handschrift.

² Nach einem Vermerk Aleanders auf dem Original im Cod. Vat. traf diese Sendung am 15. Febr. in Worms ein.

dell' altro dì, del qual lui ne ha veduto altri simili in mani di quelli, a chi sono stati distribuiti, quia isti in hac presertim re conferunt omnia cum confessore, non parse esser molto contento, ma al presente vedendo le dolcissime parole et le benedictioni di Nostro Signore, certo ne è molto satisfatto. Prego V. S. R^{ma}, che, quando se li harà più a scrivere, se gli faccia un Breve peculiare, così come lui se adopra più particolarmente che li altri et più pote che ogni altro, perchè ognuno quasi in questo vanno ad lui, come più a pieno ne potrei scrivere.

Quinimo esso medemo Duca di Saxonia ha mandato un suo consigliere Lutheranissimo più di 7 o 8 dì continui a conferir quotidie tres vel quatuor horas cum detto Confessor, sed frustra fuit laboratum¹.

Il libretto, qual io mando delle querele di Germania, vien de casa de Saxonia, nè è ancor altrove publicato; un secretario di Liege, el qual ha amicizia in casa del Saxone, me lo ha appor-tato nesciis Saxonibus, non so altramente se si² publicarà qui in Dieta, benchè verbis fanno querele et simili et peggiori.

La cosa nostra è in gran travaglio per questi Principi dell' Imperio, li quali molto contrariano volendo, che la cosa restasse così; doman devono³ responder; questa mane habbiamo parlato cum Cesar, et el R^{mo} S^r Nuntio et io, ubi aderat etiam Dominus Rafael⁴. Sua Maestà ci dà buon animo et è constante, così fossero tutti li altri; vederemo lo che diranno questoro, et si farà tutto il possibile per noi. Rengratio V. S. R^{ma} dell' animo che la me dona et me exhorta et comanda⁵, che io faccia il debito mio; tuttavolta certo hoc est addere calcaria sponte currenti equo, perchè di tal modo me ne affatigo, che ho perso quello resto di sanità pocheta, che io haveva, et sto in grandissimo pericolo

¹ Vgl. Förstemann I, 36—54.

² Die Handschrift liest: *non so se altramente se si*.

³ Verbesserung Jansens für *devemo*.

⁴ Rafael de' Medici (s. unten zu N. 24 vom 19. April).

⁵ Die Handschrift liest: *comando*.

continuo¹ di esser amazzato; et quantum attinet ad gratiam et famam aliquidque nominis quod prius habebam in Germania, tutto è perso et mi fanno mille et mille insulti et comedie del fatto mio. Quae omnia aequo animo fero, neque prorsus ab opere desisto ad honorem Dei et S^{mi} D. Nostri et V. R^{mae} D. atque ad comodum et defensionem reipublicae Christianae, che per mia fede tanto temo, quanto fosse in meggio a Roma a far le facende, che qui me bisognano; certo è che io vado ben cautamente più che posso, ma però mai² ho lassato far il debito, et in questo cognosco che mi giova assai haver la mia camera appresso et quasi contigua a Palazzo del Rè. Alioqui ognuno me dice, che me sarebbe stato fatto del male, quod Deus avvertat.